
REGIONE PIEMONTE BU37S1 15/09/2022 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 
Delibera n. 161/2022 - Cl. 1.20.2/4/51/2022 del 1 settembre 2022. 
Oggetto: DIREZIONE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZ IONE 
ISTITUZIONALE. APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIP ATA, AI SENSI 
DEI CRITERI APPROVATI CON DUP N. 202/2021, DELLA "F IERA DELLA NATIVITÀ 
DI MARIA SANTISSIMA" (8-11 SETTEMBRE 2022) PROMOSSA  DAL COMUNE DI 
VICOFORTE (CN). (FF/FDP) 
 
 
 

Allegato 



 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
Delibera n. 161/2022 - Cl. 1.20.2/4/51/2022 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

Oggetto: DIREZIONE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE. 
APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI 
APPROVATI CON DUP N. 202/2021, DELLA "FIERA DELLA NATIVITÀ DI MARIA 
SANTISSIMA" (8-11 SETTEMBRE 2022) PROMOSSA DAL COMUNE DI VICOFORTE 
(CN). (FF/FDP) 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

  
 

 

L'anno 2022, il giorno 1 settembre alle ore 15.30 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via 
Alfieri n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 
 

  
 
 

 
 

O M I S S I S 
 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

DIREZIONE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE. APPROVAZIONE 
ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI APPROVATI CON DUP N. 202/2021, 
DELLA "FIERA DELLA NATIVITÀ DI MARIA SANTISSIMA" (8-11 SETTEMBRE 2022) 
PROMOSSA DAL COMUNE DI VICOFORTE (CN). (FF/FDP) 
 

 
 
 

 

 
 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 “Norme per l’organizzazione e la partecipazione 
a convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l’adesione ad Enti ed Associazioni e per 
l’acquisto di documentazione di interesse storico ed artistico”; 
 
 

  
 
 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 202/2021 “Criteri e modalità per 
l’organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e per 
la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6, di cui alla 
DUP 197/2020. Modificazioni all’articolato e approvazione del nuovo testo coordinato”; 
 
 

  
 
 

Vista la nota prot. C.R. n. 16611-2022 del 12/08/2022 con la quale il Comune di Vicoforte, con 
sede in via Roma 24 - 12080 Vicoforte (CN), C.F. - P.Iva: 00410380042, nella persona di 
Roattino Valter, suo sindaco pro tempore, ha presentato al Consiglio regionale del Piemonte 
l'iniziativa “Fiera della Natività di Maria Santissima” che si svolgerà a Vicoforte nelle giornate 
dall’8 all’11 settembre c.a.; 
 
 

  
 
 

Rilevato che l’iniziativa si terrà in periodo pre-elettorale, ma che l’ente pubblico proponente, 
che da anni promuove un evento che per sua natura deve svolgersi in date storicamente 
previste, ha già posto in essere le attività necessarie alla realizzazione dell'iniziativa, 
impedendone di fatto la rinviabilità; 
 

 

  
 

 

Atteso che l’evento si inserisce in un calendario di tradizione religiosa, storica e culturale che 
caratterizza il territorio nel quale viene realizzato e che l’organizzazione partecipata rientra 
appieno nella tematica di valorizzazione delle tradizioni e della cultura piemontesi, da sempre 
sostenute e promosse dal Consiglio regionale; 
 
 

  
 

 



Ritenuto pertanto indispensabile partecipare all’iniziativa al fine di conseguire gli obiettivi di 
promozione e valorizzazione della cultura piemontese previsti tra i temi guida che ispirano 
l’attività istituzionale del Consiglio regionale, come esplicitato nelle proposte operative 
approvate con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 46/2022; 
 
 

  
 
 

Considerato inoltre che la partecipazione del Consiglio regionale all’iniziativa avverrà nel 
rispetto di quanto deciso da questo Ufficio di Presidenza nella seduta n. 34 del 26 luglio 2022 
con riguardo alle modalità di attuazione del divieto di comunicazione di cui all’articolo 9 della 
legge 22 febbraio 2000, n. 28; 
 

 

  
 
 

Tenuto conto che la ricorrenza della Natività di Maria Santissima è un momento di festa di 
antica tradizione, particolarmente atteso dall’intera popolazione di Vicoforte e dei comuni 
circostanti, con la processione che, come ogni anno, giunge da Mondovì nelle prime ore del 
mattino dell'8 settembre e si conclude nella Basilica con la cerimonia religiosa celebrata dal 
Vescovo di Mondovì; 
 
 

  
 
 

Considerato che tale ricorrenza religiosa è stata, nel corso dei secoli, affiancata da una 
importante fiera, istituzione remotissima per la comunità di Vicoforte, nata per permettere ai 
mercanti il rifornimento di merci in tempi di difficili comunicazioni, miscelando, in un’unica 
grande ricorrenza, interessi di natura religiosa con altri di natura economica e commerciale; 
 

 

  
 

 

Valutato l’impatto che tale iniziativa ha sul tessuto sociale ed economico del territorio 
interessato, in considerazione dell’entità dell’evento, che si svolge su un'area complessiva di 
circa 200.000 mq., occupata da oltre 700 bancarelle e strutture dedite al commercio 
ambulante ed alla somministrazione di alimenti e bevande, con circa 200 espositori di 
autovetture, macchine agricole, attrezzature da lavoro di vario genere e luna park, oltre alla 
fiera dei cavalli e a quella del bestiame bovino e caprino; 
 

 

  
 
 

Accertato che l’iniziativa, pur non prevista dalle proposte operative approvate con DUP n. 
46/2022, rientra a pieno titolo nella tematica della promozione e valorizzazione del territorio 
della Regione Piemonte, con un impatto positivo sull’immagine del Consiglio regionale del 
Piemonte, in considerazione del valore spirituale e sociale della stessa, senza tralasciare 
l’aspetto di promozione di un territorio a forte vocazione turistica ed enogastronomica 
(Langhe Monregalesi) che, con la sua storia, le tradizioni locali e le iniziative costantemente 
riproposte e rinnovate, contribuisce a promuovere l’immagine di una regione capace di offrire 
un turismo basato sulla propria storia, sulle tradizioni territoriali-locali e sulla propria 
identità culturale; 
 

 

  
 
 

Vista la successiva nota integrativa prot. C.R. n. 17065 del 31/08/2022, con la quale il Comune 
di Vicoforte ha integrato e dettagliato le voci di entrata e di spesa indicate nel preventivo 
finanziario; 
 

 

  
 

 

Visto l’articolo 3, comma 1, lettera b) dei Criteri approvati con DUP n. 202/2021 che prevede 
la partecipazione del Consiglio regionale all’organizzazione di iniziative in collaborazione con 
enti pubblici e privati; 
 
 

  
 

 

Visto altresì il Capo II dei Criteri approvati con DUP n. 202/2021; 
 

 

  
 

 



Preso atto dell’istruttoria tecnica (allegato A) allegata alla presente deliberazione, per farne 
parte integrante e sostanziale, redatta dall’ufficio competente sulla base della 
documentazione pervenuta; 
 
 

  
 
 

Valutato di approvare la partecipazione all’iniziativa sopradescritta; 
 
 

  
 
 

Considerato di quantificare in € 15.000,00 le risorse finanziarie per la partecipazione del 
Consiglio regionale alla realizzazione dell'iniziativa “Fiera della Natività di Maria Santissima” 
che si svolgerà a Vicoforte nelle giornate dall’8 all’11 settembre, in collaborazione con il 
Comune di Vicoforte; 
 

 

  
 
 

Preso infine atto della dichiarazione resa da parte del Comune di Vicoforte, nella persona del 
suo sindaco, con la già citata nota prot. C.R. n. 16611-2022 del 12/08/2022, di assunzione 
della responsabilità gestionale e amministrativa, comprensiva del rispetto della normativa 
vigente in materia di pubblici spettacoli, pubblica sicurezza, ordine pubblico, sicurezza sul 
lavoro, regolarità e conformità degli impianti e degli allestimenti, nonché dell'ottenimento 
delle prescritte autorizzazioni, collaudi e permessi, che ricade pertanto, in via diretta ed 
esclusiva, sull'ente beneficiario e sui fornitori o partner da questo autonomamente 
individuati; 
 
 

  
 

 

Atteso pertanto che la partecipazione e il sostegno finanziario del Consiglio regionale non 
comportano alcuna responsabilità in capo all'ente per l'organizzazione tecnica e logistica 
dell’evento in programma; 
 

 

  
 

 

Considerato che l’iniziativa verrà svolta nel rispetto delle normative vigenti in materia di 
contenimento dell’epidemia da Covid-19 e che la responsabilità dell’osservanza delle misure 
sanitarie previste sarà in capo al soggetto promotore dell’iniziativa; 
 

 

  
 
 

Considerato inoltre che, in relazione all’evolversi dell’emergenza sanitaria e dei 
provvedimenti che verranno adottati in merito, gli eventi previsti potranno essere rinviati o 
annullati; 
 
 

 

 
 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

  
 

 

L'Ufficio di Presidenza, all'unanimità dei presenti, 
 

 

  
 
 

D E L I B E R A 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

 
 
 

1. di approvare, in considerazione di quanto enunciato in premessa e sulla base dell’istruttoria 
tecnica (allegato A) allegata alla presente deliberazione, per farne parte integrante e 
sostanziale, la partecipazione del Consiglio regionale del Piemonte all’organizzazione 
dell'iniziativa “Fiera della Natività di Maria Santissima” che si svolgerà a Vicoforte nelle 
giornate dall’8 all’11 settembre 2022, in collaborazione con il Comune di Vicoforte, con sede 
in via Roma, 24 - 12080 Vicoforte (CN), C.F. - P.Iva: 00410380042; 
 

 

  
 

 

2. di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale, in € 
15.000,00; 
 
 

  
 
 

3. di dare mandato alle strutture competenti di adottare gli atti amministrativi e procedere 
agli adempimenti organizzativi necessari e conseguenti. 














